
溢进五金高档烘焙器皿生产线及厂

房升级技术改造项目

环境影响报告书

建设单位：中山溢进五金制品有限公司

评价单位：中山市中赢环保工程有限公司

编制时间：二〇二四年〇九月





溢进五金高档烘焙器皿生产线及厂房升级技术改造项目环境影响报告书

目录

1. 概述 .................................................................................................................. 1

1.1. 项目由来 ....................................................................................................... 1
[...]
漆后的工件在固化炉中进行烘干。固化过程产生的废气（含烘干废气及燃烧天然

气废气）收集后与喷漆废气一并送至废气处理设施进行处理。

固化炉（用天然气）温度控制在 300℃左右，烘干时间一般在 8min左右。

此工序产生烘干废气及燃烧天然气废气。

（4）注塑及硅胶成型车间

ABS、PP 干燥 混料 注塑成型 合格塑胶配件

不合格塑胶配件破碎

注塑废气

图 3- 15 塑胶配件生产工艺及产污节点图

塑胶配件工艺流程简介：

本项目外购注塑原料 ABS塑料（新料）、PP塑料（新料）经干燥后按比例

混合使用，干燥温度约为 80℃，塑料原料为颗粒状，混料后的塑料原料投入注

塑机熔炉内用电加热熔化（加热温度为 180℃-320℃），利用注塑机将熔融的塑

料在注塑机的压力下注进模具中，塑料制品不与冷却水直接接触，冷却水对模具

进行冷却，冷却废水收集后经冷却塔降温后循环使用，只需定期补充少量损耗水，

冷却水不外排，工件冷却后检查合格的即为合格塑胶配件，检查不合格塑胶配件

经破碎后回用于生产。合格塑胶配件入库待装配。破碎不合格塑胶配件过程机器

密闭，静置一段时间后再打开机器，无粉尘产生；注塑成型过程产生注塑废气。



溢进五金高档烘焙器皿生产线及厂房升级技术改造项目环境影响报告书

118

可食用硅胶、

硅胶色粉 压片 切条 烘烤

成型废气

成型 硅胶配件

烘烤废气投料废气、压片废气

图 3- 16 硅胶配件生产工艺及产污节点图

硅胶配件工艺流程简介：

压片、切条：将外购可食用硅胶放到压片机两个滚筒上，利用两滚筒间挤压

作用使硅胶块挤压成为硅胶片，滚筒运转会使压片机机器温度升高，压片机滚筒

内流动有循环冷却水，保证使得滚筒温度保持在约 25～35℃范围内，避免使温

度升高造成硅胶结块，在此过程中根据需要加入少量硅胶色粉，压片后的硅胶切

条处理。硅胶色粉为粉状，压片投料过程产生投料废气。压片过程产生压片废气。

成型、烘烤：利用成型机热压作用，热压温度为 180-200℃，使硅胶条成型，

成型后的硅胶配件需要再进入烤箱进行定型，烘烤温度为 180-200℃，成型过程

产生成型废气，烘烤过程产生烘烤废气。

（5）组装

五金配件、塑胶配件、硅胶

配件 包装成品组装

图 3- 17 组装生产工艺及产污节点图

最后将五金配件、塑胶配件、硅胶配件组装后包装，即成成品。

3.3. 项目污染源源强及排放情况

项目施工过程已完成，因此，本评价不再对项目施工期的环境影响进行预测

与评价，重点对厂房内从事生产项目的环境影响进行预测与评价。

3.3.1. 营运期水污染源强及排放情况

（1）生活污水

项目劳动定员 200人，均在厂内食宿，根据《广东省用水定额》（DB44/T



溢进五金高档烘焙器皿生产线及厂房升级技术改造项目环境影响报告书

119

1461.3-2021）第 3部分：国家行政机构办公楼（有食堂和浴室）人均用水按 38m

³/人·a进行计算，则生活用水量为 23.75m3/d（7600m3/a），按 90％排放率计算，

产生生活污水约为 21.375m3/d（6840m3/a）。生活污水经三级化粪池预处理后达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准排

入市政污水管网，进入中山市港口污水处理有限公司处理达标后排放。

生活污水的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS和氨氮，本项目生活污水污染

物产生及排放情况见下表。

表 3.3-1 生活污水中主要污染物产生浓度及产生量

生活污水产

生量
污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

6840m3/a

产生浓度（mg/L） 300 150 200 25
产生量（t/a） 2.052 1.026 1.368 0.171

排放浓度（mg/L） 250 150 150 25
排放量（t/a） 1.71 1.026 1.026 0.171

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准（mg/L）
≤500 ≤300 ≤400 --

（2）生产废水

项目清洗废水、喷漆水帘柜废水、初期雨水（合计 32382.6t/a），一并进入

自建污水处理站处理，达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中表 1现有项目水污染物排放限值中珠三角排放限值的

200%、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准以及中山市港口污水处理有限公司设计进水标准要求的较严值后经市政污

水管网排入中山市港口污水处理有限公司。不直接对外排放。

项目生产废水中主要含 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、阴离子表面活性剂、

石油类、氟化物、总铁、总磷、总氮、总锌等污染物。

表 3.3-2本项目与原有项目生产情况可比性情况一览表

类对比

型

中山溢进五金制品有限公司新

建、改扩建项目
本项目 结论

原辅材

料

冷轧板、马口铁、不沾油、不沾

油溶剂、生产次品（再加工）、

硫酸、碱、磷化剂、脱脂剂、ABS
塑料（新料）、PP 塑料（新料）、

可食用硅胶（新料）、硅胶色粉、

天然气

冷轧板、硅胶色粉、铝材、马口

铁、天然气、不沾油、润滑油、

不沾油溶剂、液压油、磷化剂、

盐酸（31%）、中和剂、防锈剂、

促进剂、表调剂、脱脂剂、ABS
塑料（新料）、PP塑料（新料）、

可食用硅胶（新料）

本项目与原有

项目的原辅材

料基本一致



溢进五金高档烘焙器皿生产线及厂房升级技术改造项目环境影响报告书

120

主要生

产工艺
脱漆、清洗、酸洗、磷化、喷涂

脱脂、清洗、磷化、表调、酸洗、

防锈、喷涂

本项目与原有

项目的主要生

产工艺基本一

致

废水产

生类型
清洗废水、喷漆水帘柜废水

清洗废水、喷漆水帘柜废水、初

期雨水

本项目与原有

项目的废水产

生类型基本一

致

上表可知，本项目所使用的原辅材料、生产工艺及废水产生类型与中山溢进

五金制品有限公司新建、改扩建项目（即原有项目）相近。

项目引用溢进现有项目生产废水处理前的实测数据，本项目与引用的数据生

产工艺相似，大部分使用的原辅材料相同，产生的生产废水种类、水质相近，因

此本项目的生产废水水质参考引用的废水监测报告（报告编号：

QHT-202309181255），详情如下：

表 3.3-3前处理废水处理前的水质

序号 检测因子 检测结果 单位

1 pH 6.4 无量纲

2 LAS 1.14 mg/L
3 氨氮 7.06 mg/L
4 石油类 2.59 mg/L
5 CODcr 317 mg/L
6 BOD5 67.8 mg/L
7 氟化物 2.83 mg/L
8 总铜 ND mg/L
9 色度 2 倍

10 总氮 81.7 mg/L
11 总磷 145 mg/L
12 硫化物 ND mg/L
13 悬浮物 19 mg/L
14 总镍 ND mg/L
15 总铬 ND mg/L
16 六价铬 ND mg/L
17 总氰化物 ND mg/L
18 总铁 ND mg/L
19 总锰 ND mg/L
20 总锌 ND mg/L
21 总汞 ND mg/L
22 总镉 ND mg/L

注：“ND”未检出。



溢进五金高档烘焙器皿生产线及厂房升级技术改造项目环境影响报告书

121

图 3- 18 生产废水处理流程图

（1）隔油调节池：用于收集各路废水，对水质、水量进行均匀调节。池内

布设曝气管网，以压缩空气搅拌从而提高均质效果。考虑到废水中含有少量油分，

为避免其影响，调节池前端设置隔油池，池内水平流速较低，进水中的轻油滴在

浮力作用下上浮，并且聚集在池表面，定期人工清理即可。调节后的废水由泵提

升至混凝反应池进行物化反应。考虑到生产废水主要为间歇排放方式，为避免交

接班时集中排放造成调节池溢流，其容积适当加大，以提高均量均质效果。

（2）二级混凝反应池：通过在反应池中投加氧化钙和氯化钙产生磷酸钙，

然后利用混凝剂产生电离和水解作用，形成胶体，并与水中其他胶体颗粒（污染

物）进行吸附作用，使其絮凝成为大颗粒，最后在沉淀池进行固液分离。

（3）二级斜管沉淀池：废水自流进斜管沉淀池进行固液分离。上清液排入

后续生化处理系统进一步去除有机污染物，沉于底部的污泥通过重力作用排入污

泥浓缩池。



溢进五金高档烘焙器皿生产线及厂房升级技术改造项目环境影响报告书

122

（4）厌氧池：厌氧处理只是利用水解和酸化阶段。水解阶段是将复杂的大

分子有机物被胞外酶水解为小分子的溶解性有机物。酸化阶段是将溶解性的有机

物转化为有机酸、醇、醛和 CO2等。

（5）兼氧池：兼氧段是水解酸化阶段到接触氧化段的一个缓冲过渡区。兼

氧生化处理段对水量、水质的冲击负荷有一定的适应能力，为后续的好氧段创造

有利条件。兼氧池内设填料，供微生物生长栖息，无需污泥回流，增加微生物浓

度。

（6）好氧池：本系统好氧处理采用接触氧化法处理，所谓接触氧化法就是

在池内装挂填料，经过曝气的废水浸没全部填料，并以一定的速度流过填料，使

填料上长满生物膜，在生物膜及少量悬浮状态的活性污泥作用下，对废水进行净

化。接触氧化法其主要优点如下：

①填料表面全为微生物所布满，形成生物膜的主体结构，加上充沛的有机物

和溶解氧，适宜微生物栖息增殖，在生物膜上能够形成稳定的生物群。

②生物相浓度比活性污泥法高，在相同的进水负荷下，可缩短生化降解时间。

在曝气的作用下，生物膜表面不断地接受吹脱，有利于保持生物膜的活性，提高

氧的利用率。

③对冲击负荷有较强的适应能力。

④操作简单，运行方便，易于维护管理，无须污泥回流。

填料载体特点：

高效生物反应器所用载体为组合纤维填料，这种载体比表面大，具有接触均

匀、传质速度快、水头损失低等许多突出的优点。纤维通透性有利于污染物与微

生物的接触以及废水处理过程中的传质要求，均匀附着又可以成为微生物的保护

屏障、提供有利于微生物生长的微环境；反应性基团所产生的表面强极性有利于

对微生物的物理吸附固定化，并可与微生物肽链氨基酸残基作用形成价键合固定

化微生物；故微生物与载体结合牢固，不易流失，且微生物负载量大。

生物膜维持了生物的多样性，好氧、缺氧、厌氧菌同时存在，提高了去除有

机物的广谱性，可有效去除 COD和 NH4+-N等污染物，尤其在去除 NH4+-N和总

氮方面有其独特的优点。工艺运行表明，在 COD较高时能保持一定 NH4+-N去

除率，硝化和反硝化同时进行，NH4+-N和总氮同时下降，也是本工艺有别于其

他工艺的主要特点。



溢进五金高档烘焙器皿生产线及厂房升级技术改造项目环境影响报告书

123

高效微生物通过载体固载强化后，所得强化生物处理技术具有以下特点：利

用载体特殊的结构截陷高效微生物，通过载体特殊的空间结构对微生物起到屏保

作用，减少有毒物质对微生物的抑制，特别适合高浓度，难降解有机废水的处理；

可以保持生物多样化，生物的食物链长 ，并能存活世代周期较长的微生物。生

物量大，处理效率高；具有在高负荷进水下出水水质稳定的优点，污染物去除量

及去除率均随进水浓度的提高而增加，可大大减少装置容积，减少土地占有面积，

降低工程造价；污泥产量少，污泥容易处理；耐冲击负荷，对水质、水量变动具

有较高的适应性；运行管理方便、设备可停可转，不影响处理效果。

（7）MBR池：微滤膜组件直接浸没在膜处理段内，在重力作用下进料，混

合液体与空气充分混合后，输入每一个膜组件。流体以错流方式连续流过中空纤

维膜，并不断刷洗者膜表面。污水在生物反应器的好氧区和膜处理区内经过生物

处理，清洁的水透过中空纤维膜，排放到附近的河道中。残余的固体、有机物颗

粒、微生物、细菌和病毒则不能通过膜，被截留在液体混合物中，最终被活性污

泥降解。经MBR处理的污水排放。

（8）污泥浓缩池：物化反应生成大量絮体，经斜管沉淀池沉淀于泥斗中，

不断压缩进而形成含水率约为 99%的污泥，经污泥浓缩池浓缩减量后，由压滤机

压滤成泥渣后定期清理外运。滤液回流至调节池。主要设备如下所示：

表 3.3-4自建污水处理设施处理效率可达性分析表

污染物

工艺
COD
cr

BOD
5

SS 石油

类
氨氮 LAS 氟化

物
总氮 总磷 总铁 总锌

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
混合后水质 317 67.8 19 2.59 7.06 1.14 2.83 81.7 145 0.03 0.05
污水排放量

t/a
3238
2.6

3238
2.6

3238
2.6

3238
2.6

3238
2.6

3238
2.6

3238
2.6

3238
2.6

3238
2.6

3238
2.6

3238
2.6

混合后污染

物产生量
t/a

10.26
53

2.195
5

0.615
3

0.083
9

0.228
6

0.036
9

0.091
6

2.645
7

4.695
5

0.001
0

0.001
6

物化处理效

率
30% 20% 60% 60% 20% 50% 80% 0% 80% 30% 30%

一级物化处

理出水水质
7.185
7

1.756
4

0.246
1

0.033
5

0.182
9

0.018
5

0.018
3

2.645
7

0.939
1

0.000
7

0.001
1

物化处理效

率处理效率
10% 10% 10% 10% 0% 10% 0% 0% 75% 0% 0%

二级物化处

理出水水质
6.467
1

1.580
8

0.221
5

0.030
2

0.182
9

0.016
6

0.018
3

2.645
7

0.234
8

0.000
7

0.001
1

生化处理效

率
80% 90% 0% 50% 80% 85% 0% 75% 0% 0% 0%



溢进五金高档烘焙器皿生产线及厂房升级技术改造项目环境影响报告书